DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 73Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 013/2021 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º
da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1056546 que se refere à Aquisição e
implantação de splits na sede da AGTRAN/PA, pela Empresa DHM LOPES
REFRIGERAÇÃO EIRELI.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, ID Funcional n° 5946112,
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, para fi scali-
zar o contrato n° 006/2021-AGTRAN/PA, Aquisição e implantação de splits
na sede da AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a Empresa DHM
LOPES REFRIGERAÇÃO EIRELI.
2 - A servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, ID Funcional n° 5948270,
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, como fi scal
suplente para assumir a fi scalização do contrato n° 006/2021-AGTRAN/PA,
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de dezembro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 748492
PORTARIA Nº 008/2021 - GAB/AGTRAN-PA

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º
da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.3753 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/663883 que se refere à licença para
uso de 4 (quatro) sistemas globais, com acesso ao SIAFEM E SIMAS, pela
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
- PRODEPA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor RENAN LOBATO COSTA, ID Funcional n° 5915852, ocupante
do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, para fi scalizar o contrato
n° 001/2021-AGTRAN/PA, licença para uso de 4 (quatro) sistemas glo-
bais, com acesso ao SIAFEM E SIMAS, celebrado entre a AGTRAN/PA e a
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
- PRODEPA.
2 - A servidora ISABELA TAVARES DE BARROS, ID Funcional n° 5945837,
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, como fi scal
suplente para assumir a fi scalização do contrato n° 001/2021-AGTRAN/PA,
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de julho de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 748484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE,
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/3223;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade
Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-
DAS-011.4, lotada no Gabinete do Secretário-GABS, para responder
pelo cargo de Secretária Adjunta, DS8, no período de 02/02/2022 a
03/03/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o
impedimento da titular EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, DS8,

lotada na SECAD, que se encontra em gozo de férias no período acima
citado, conforme PORTARIA Nº 682 de 23.12.2021, publicada no DOE nº
34.810 de 27.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 748494

ERRATA
.

CONVÊNIO
Onde se lê:
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2021-SECTET/
FAPESPA
CONVÊNIO: Nº 006/2021
Leia-se:
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 019/2021-SECTET/
FAPESPA
CONVÊNIO: Nº 019/2021
Publicação original: Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 20221, diário ofi cial
Nº 34.820, P. 61, Protocolo: 748374.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado.

Protocolo: 748602
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 004/2022 – GABINETE, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, Luiz Augusto de Moraes Rayol, matricula nº 5941889/1,
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 016/2021, fi rmado entre a
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e empresa
Dell Computadores do Brasil LTDA, que tem como objeto a aquisição de 40
computadores Desktop Dell, conforme Processo nº 2021/439000.
Art. 2º - DESIGNAR, Andrei Antony da Cunha Castro, matrícula n°
5930505/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 Janeiro de 2022
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 748437

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO
BIODIVERSA+  2021 – 2022 - Chamada conjunta “Apoiando a proteção da
biodiversidade e dos ecossistemas terrestres e marítimos”
Adesão Fapespa – Fundação da Amazônia de Amparo à Estudos e Pesquisa
ao Acordo de Implementação entre o Conselho Nacional das Fundações
Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP  e Comissão Eurupeia em aderir
a chamada BIODIVERSA+.
O objetivo deste Acordo de Implementação, Biodiversa +, a Parceria Euro-
peia para a Biodiversidade, tem o prazer de anunciar que a sua Convoca-
tória conjunta 2021-2022 para Propostas de Pesquisa Transnacional sobre
“Apoiar a proteção da biodiversidade e dos ecossistemas através da terra e
do mar”, e pesquisadores brasileiros que atendam às especifi cações gerais
da chamada.
Data de Adesão: 16 de Outubro de 2021
Partes : FAPESPA, CONFAP, FINEP e CNPq.
Responsável: Marcel do Nascimento Botelho (Fapespa)

Protocolo: 748619